焦民〔2021〕96号
关于举办河南省养老护理职业技能大赛

焦作市选拔赛暨焦作市养老护理

职业技能大赛的通知
各县（市）区民政局、人力资源和社会保障局、总工会、团市委、妇女联合会，市城乡一体化示范区民政和退役军人事务局、人力资源和社会保障局、工委群团工作部，全市各养老服务机构：
为深入学习贯彻习近平总书记关于养老服务的重要指示精神，落实党的十九届五中全会关于实施积极应对人口老龄化国家战略的重大部署，加强养老服务人才队伍建设，推动我市养老服务高质量发展，根据《河南省民政厅 河南省人力资源和社会保障厅关于举办全国养老护理职业技能大赛河南省选拔赛暨河南省养老护理职业技能大赛的通知》（豫民文〔2021〕103号）要求，焦作市民政局、焦作市人力资源和社会保障局、焦作市总工会、中国共产主义青年团焦作市委员会、焦作市妇女联合会决定联合举办河南省养老护理职业技能大赛焦作市选拔赛暨焦作市养老护理职业技能大赛（以下简称市选拔赛）。现就有关事项通知如下：

一、组织领导

市民政局、市人力资源和社会保障局、市总工会、团市委、市妇女联合会，负责市选拔赛组织工作，各县（市）区民政、人力资源社会保障、总工会、团市委、妇女联合会等部门负责在相对集中时间内做好本地区赛事的具体组织工作。
　　（一）市民政局、市人力资源和社会保障局、市总工会、团市委、市妇女联合会成立市选拔赛组委会，下设综合组、技术工作组、活动指导组、新闻宣传组、仲裁监督委员会，负责市选拔赛的组织领导、统筹管理和总体安排。组委会办公室设在市民政局养老服务科，负责市选拔赛日常综合管理和统筹协调工作。综合组由民政局养老服务科、人力资源社会保障局职业能力建设科、总工会、团市委、妇女联合会有关人员组成，负责沟通联络、起草文件、组织协调等工作。技术工作组由澍青医学高等专科学校及有关技术专家组成，负责市选拔赛技术指导和技术支持工作。活动指导组由市民政局养老服务科和市智慧养老服务中心相关负责人员组成，负责市选拔赛具体指导工作。新闻宣传组由市民政局办公室和市福利彩票中心相关人员组成，负责协调联系相关新闻媒体，组织开展市选拔赛宣传工作。仲裁监督委员会由市纪委监委驻市民政局纪检监察组、市民政局人事教育科组成，负责巡查和监督各赛区组织实施工作，对市选拔赛争议问题进行最终裁决。
　　（二）各县（市）区组委会由承办竞赛任务的县（市）区民政部门牵头成立，在市选拔赛组委会指导下，负责本地相应比赛项目竞赛。

二、时间安排

市选拔赛分县（市）区选拔赛、市级选拔赛两个阶段，县（市）区选拔赛胜出的参加市级选拔赛，市级选拔赛胜出的参加河南省养老护理职业技能大赛。

    （一）组织动员及市县选拔（6月20日-7月20日）

    各县（市）区组委会发布选拔赛通知，召开选拔赛启动会、裁判员培训班、安全培训班等。

各县（市）区以养老机构为单位组织本级选拔赛，并于7月20日17时前向市选拔赛组委会综合组报送参赛人员名单。鼓励通过竞赛方式选拔优秀参赛队员。有条件的地区可组织优秀参赛队员进行技能展示，邀请专家组和裁判组进行技术点评和总结。

（二）市级选拔（7月21日-7月30日）

以县（市）区为单位各组织1支参赛队伍参加市级选拔赛，参赛队员必须通过竞赛选拔产生。市级赛区要组织优秀队员进行技能展示，由专家组和裁判组进行技术点评和总结，并邀请大赛河南省组委会技术工作组专家指导选拔赛技术实施工作。

    三、地点安排

    各县（市）区选拔赛地点根据各地实际自行确定，市级选拔赛拟定7月底于澍青医学高等专科学校举办。

    四、参赛要求

（一）参赛队员基本要求

中华人民共和国公民；从事养老服务工作2年及以上的在职职工；尊老敬老爱老，对养老服务工作有爱心和责任心；学习能力较强，身体素质好；具备较好的心理素质和较强的应变能力。已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及已取得“全国技术能手”申报资格的人员、具有全日制学籍的在校创业学生不得参赛。市选拔赛队员应当通过县（市）区选拔赛产生，各地民政部门要加强参赛资格审核。

（二）参赛队组成要求

市选拔赛以各县（市）区为单位组成参赛队，县（市）区每个参赛队由4名参赛队员组成，每个参赛队应至少来自2个及以上工作单位、至少有1名老年服务与管理相关专业毕业生。积极鼓励民办养老服务机构职工参赛。

五、竞赛项目、标准及内容

市选拔赛为专项赛，设置养老护理员职业竞赛项目，为单人赛项。竞赛内容以《养老护理员国家职业技能标准（2019年版）》三级/高级工及以上知识和技能要求为基础，主要包括理论知识和操作技能考核两部分。理论知识主要考核养老护理员对《养老护理员国家职业技能标准（2019年版）》知识要求的理解掌握，占总分的30%；操作技能主要考核养老护理员针对老年人身体、精神状况提供生活照护、基础照护、康复服务、心理支持等服务的实操能力，占总分的70%。

市选拔赛的实施方案、技术纲要以组委会名义另行下发。

六、奖励政策

（一）个人奖

市选拨大赛设选手个人奖一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优胜奖若干名。由组委会向获奖选手颁发获奖证书，获奖选手不超过参赛选手的百分之五十。

一等奖获得者，经市人力资源和社会保障局、市总工会、团市委和市妇女联合会核准后，授予“焦作市技术能手”、“焦作市五一劳动奖章”“焦作市青年岗位能手”和“焦作市巾帼建功标兵”称号，颁发奖章和证书，并按相关规定晋升养老护理员技师（二级）职业技能等级。二等奖获得者，按相关规定晋升养老护理员高级工（三级）职业技能等级。
（二）团体奖

市选拨赛设团体一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，对表现优秀的单位，由组委会颁发“优秀组织单位”奖牌和证书。
（三）突出贡献奖

    对贡献突出的承办、协办、技术支持和新闻宣传等单位，由组委会颁发“突出贡献单位”奖牌和证书。

（四）其它奖项

1.对市选拨赛一等奖获得者的教练（每名选手指定），由组委会颁发“优秀教练”证书。

2.对市选拨赛组织工作中表现突出的个人，由组委会颁发“优秀工作者”证书。

    3.市选拨赛前4名选手，由组委会推荐参加河南省养老护理员职业技能大赛。

七、新闻宣传

各县（市）区要加强新闻宣传工作，及时组织媒体报道优秀选手的先进事迹，及时向组委会新闻宣传组提供新闻通稿、比赛花絮、背景资料等文字、图片、视频宣传素材。各地可同期开展养老护理员风采宣传展示，组织养老服务业专场招聘会，培育孝亲敬老的良好社会风尚，在全社会营造崇尚技能、尊重劳动、关爱养老服务技能人才的良好氛围。
八、工作要求

（一）各赛区组委会要统筹疫情防控和竞赛工作，按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”原则，切实履行疫情防控主体责任，制定竞赛疫情防控指引，认真做好各项准备工作，保证竞赛顺利进行。同时要制定好卫生、安全应急预案，明确专门机构和责任人，落实公共卫生、消防、人身等安全责任。
（二）各赛区要充分激发养老机构的参赛热情，以岗位练兵、技术比武等多种方式组织机构内部的人员选拔。各赛区组织参与选拔护理员数量将作为优秀组织奖评选依据。结合大赛技术文件和培训资源做好赛前培训工作，将选手培训纳入康养职业技能培训计划，按规定落实好职业技能培训补贴、生活费补贴等政策。

（三）选拔赛不收取任何费用。参赛选手及相关人员交通、食宿和人身意外伤害保险等费用，由各参赛队自行承担。
九、联系方式
（一）市选拔赛组委会综合组

联系人：于杰超

联系方式：13782638775

电子邮箱：jiaozuolaoling@126.com

（二）市选拔赛组委会技术工作组

联系人：豆银霞
联系方式：13733855796
电子邮箱：305893009@qq.com
（三）市选拔赛组委会活动指导组

联系人：牛永军

联系方式：18203907666

（四）市选拔赛组委会新闻宣传组

联系人：周新平

联系方式：15839129739

电子邮箱：jzmz909@126.com
（五）市选拔赛组委会仲裁监督委员会

联系人：张本华
联系方式：13323899188

电子邮箱：jgdw1108@163.com
附件：1.河南省养老护理职业技能大赛焦作市选拔赛暨焦作市养老护理职业技能大赛报名汇总表

2.河南省养老护理职业技能大赛焦作市选拔赛暨焦作市养老护理职业技能大赛选手报名表
焦作市民政局  焦作市人力资源和社会保障局   焦作市总工会
中国共产主义青年团焦作市委员会         焦作市妇女联合会

                                2021年6月28日

附件1

河南省养老护理职业技能大赛焦作市选拔赛暨焦作市养老护理

职业技能大赛报名汇总表

县（市）区：

	选手姓名
	性别
	所在单位
	参赛类别
	现职业资格证书级别
	联系方式

负责人：                                                 联系电话：

附件2

河南省养老护理职业技能大赛焦作市选拔赛暨焦作市养老护理职业技能大赛选手报名表

	姓   名

	性   别

	2寸近期

免冠照片

（红底）

	出生日期

	民   族

	政治面貌

	文化程度

	职业（工种）名称

	技能水平

	参加工作时间

	从事本职业（工种）时间

	邮政编码

	工作单位

	身份证号码

	通讯地址

	联系电话（座机）

	手机

	单位意见：

（公章）

年    月     日

焦作市民政局办公室                      2021年6月28日印发